
ROMANIA
JUDEȚUL PRAHOVA

COMUNAIORDACHEANU
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind aprobarea suportului alimentar, pentru preșcolarii si elevii Scolii Gimnaziale Comuna
lordacheanu si ai Scolii Gimnaziale Sat Varbila din comuna lordachcanu pentru anul 2024

Consiliul local al comunei lordacheanu, județul Prahova, intrunit in ședința ordinara,

Având in vedere Hotararea nr.18 din data de 09.04.2024 a Consiliului de Administrație al
Scolii Gimnaziale ,sat lordacheanu si Hotararea nr.07 din data de 06.03.2024 a Consiliului de
Administrație al Scolii Gimnaziale Sat Varbila, .comuna lordacheanu, privind aprobarea propunerii
tipului de suport alimentar si modalitatea de distribuire a acestuia;

Analizând raportul compartimentului de specialitate nr.2867/16.04.2024 si referatul de
aprobare nr.2868 din 16.04.2024 al domnului Primar Constantin Aurel;

In baza prevederilor HOTĂRÂRII nr. 24 din 15 ianuarie 2024 privind instituirea
Programului național "Masă sănătoasă" si HOTĂRÂRII NR. 177 din 29 februarie 2024 privind
repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale și pe unități de învățământ preuniversitar de
stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanțarea Programului național "Masă
sănătoasă";

HOTĂRĂȘTE:

Art.l Pentru anul 2024, in cadrul Programului National MASA SANATOASA, se
aproba acordarea unui suport alimentar, sub forma de pachet alimentar (masa calda + fruct), in
limita valorii de 15 lei/beneficiar, inclusiv TVA, pentru un număr de 440 preșcolari si elevi din
cadrul unităților de invatamant arondate respectiv 225 elevi in cadrul Scolii Gimnaziale ,sat
lordacheanu si 218 in cadrul Scolii Gimnaziale Sat Varbila , comuna lordacheanu, județul Prahova,
conform Hotărârii nr.18 din data de 09.04.2024 a Consiliului de Administrație al Scolii Gimnaziale ,sat
lordacheanu si Hotărârii nr.07 din data de 06.03.2024 a Consiliului de Administrație al Scolii Gimnaziale
Sat Varbila, .comuna lordacheanu ce constituie Anexa ce face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.2 Primarul comunei lordacheanu, in calitate de ordonator principal de credite,
împreuna cu directoarea Scolii Gimnaziale ,sat lordacheanu si directoarea Scolii Gimnaziale Sat
Varbila se încredințează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari.

Art.3 Prezenta hotarare va fi adusa la cunoștința publica prin afișare si se comunica:
Primarului comunei lordacheanu, Instituției Prefectului județului Prahova, Inspectoratului Școlar
Județean Prahova, Scolii Gimnaziale ,sat lordacheanu si Scolii Gimnaziale Sat Varbila 

lordacheanu
29.04.2024
Nr. 29


